6.2.3. Qüestionari del Sínode de Tarragona de l'any 1372.

6.2.3.1. Edició del text i fonts del qüestionari de visita pastoral.

VILLANUEVA, *Viage literario a las iglesias de España*, vol XX, 1851, pp. 189-191.

Sobre l'any va advertir l'autor: "*Haec ex Terracon. Cod. Descripsimus tamquam ad praecedentem synodum pertinentia (=1372)*".

Haec sunt capitula quae requiri debent [a] synodalibus testibus super inquisitionem clericorum.

[Contra clericos]

*Interrogentur testes sinodales, si clericus bene facit officium ecclesiasticum a cantico graduum usque ad completorium.*²⁰⁸

*Item, si libros ecclesiae et pannos altaris et cortinas sine lesione conservat, et mundos conservat ipsos pannos.*²⁰⁹

²⁰⁸ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albat: "*XIII. De celebratione officii*" (PONS GURI, 1974, pp. 112-113).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXXV. De celebratione missarum*" (PONS GURI, 1975, p. 359).

Sínode de l'arquebisbe Pere Clasquerí de 1372: "*Quod clerici divina celebrantres officia in ecclesia teneant superpellicia induta, et birretum vel almuciam, et non caputium in capite, nec in collo*" (VILLANUEVA, t. XX, 1851, p. 186).

²⁰⁹ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*IX. De ornamentis ecclesie et quod nitide conseroentur*" (PONS GURI, 1974, pp. 80-81).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXIV. De ornamentis ecclesiasticis munde tenendis*" (PONS GURI, 1975, p. 354-55).

*Item, si visitat infirmos, vel si aliquis ex culpa ipsius decessit impenitens.*²¹⁰

*Item, si gratis et sine paccione aliqua conferat ecclesiastica sacramenta et sepulturas et benedictiones nubentium, et alia quae habet facere intuitu servitii ecclesiastici parroch[i]anis suis.*²¹¹

*Item, si tenet assuetos servitores in ecclesia, scilicet diaconum, vel alium presbyterum, prout locus ille consuetudine requirit.*²¹²

Item, si est diligens in correctione parochianorum circa publica crimina, scilicet adulteria, fornicaciones, publicos usurarios et alios publicos peccatores.

*Item, si ipse clericus vel alii minores clerici tenent publice concubinas in domo propria vel aliena; vel si sunt infamati de aliqua muliere, vel si laborant in aliquo publico crimine, vel sunt venatores, causidici, vel rixatores vel lutores taxillorum vel incantatores.*²¹³

Sínode de l'arquebisbe Pere Clasquerí de l'any 1360: "*Qualiter debet recipi sanctum crisma*" i "*Quod ecclesiae teneantur munda, et de confectione hostiarum*" (VILLANUEVA, t. XX, 1851, p. 181-82)

²¹⁰ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "*III. De sacramento extreme unctionis*" (PONS GURI, 1974, pp. 109-110).

²¹¹ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit per cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*XXI. Ut nichil pro habendo ordine detur vel recipiatur*" (PONS GURI, 1974, p. 86).

Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1242 celebrat per Pere d'Albalat: "*III. De sacramento extreme unctionis*" (PONS GURI, 1974, pp. 109-110).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*XII. De extrema unctione*" (PONS GURI, 1975, p. 321).

²¹² Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina, Joan Halgrin d'Abbeville: "*XVI. De prelati ecclesiarum parochialium*" (PONS GURI, 1974, p. 84).

²¹³ Constitució provincial del concili de Tarragona de l'any 1239 celebrat per Pere d'Albalat: "*IV. Contra clericos qui secularia officia exercent*" (PONS GURI, 1974, p. 102).

Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina Joan Halgrin d'Abbeville: "*VII. De clericis concubinariis*" (PONS GURI, 1974, p. 79).

Compilació del patriarca d'Alexandria de 1330: "*LXIII. De clericis concubinariis et in suis ecclesiis non residentibus*" (PONS GURI, 1975, p. 354).

*Item, si destruxerunt possessiones ecclesiae, vel vendiderunt, vel dederunt consanguineis vel aliis, vel stabiliverunt (sic) ad certum censum vel agrarium, et si illud fecerunt ad utilitatem ecclesiae, et auctoritate Episcopi.*²¹⁴

Contra Laycos.

*Si aliquis de parrochianis dimisit uxorem vel uxor virum.*²¹⁵

*Item, si committuntur in parrochia publica adulteria, vel fornicationes, vel si est aliquis de aliqua infamatus.*²¹⁶

*Item, si est ibi publicus usurarius, vel suspectus de haeresi, vel publicus raptor, vel fur, vel sacrilegus, vel blasfemus et hujusmodi.*²¹⁷

*Item, si est aliquis qui habeat uxorem consanguineam, vel e converso.*²¹⁸

Sínode de l'arquebisbe Arnau Sescomes de l'any 1335: "*Contra clericos concubinaris, et eorum concubinas*" (VILLANUEVA, t. XX, 1851, p. 170).

Sínode de l'arquebisbe Arnau Sescomes de l'any 1335: "*Contra clericos ludentes ad ludum taxillorum*" (VILLANUEVA, t. XX, 1851, p. 170).

²¹⁴ Constitució provincial del concili de Lleida de l'any 1229 presidit pel cardenal i bisbe de Sabina, Joan Halgrin d'Abbeville: "*XXII. Ut alienationes de bonis ecclesie non fiant sine consensu episcopi*" (PONS GURI, 1974, p. 87).